
 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA DELL’ INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“E. COMPARONI” 
Via della Repubblica 4 - 42011 - Bagnolo in Piano 

CF: 80016210355 – Codice Univoco:UFLC1W - Tel.0522/957194 
e-mail: .reic818007@istruzione.it - reic818007@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.icbagnoloinpiano.edu.it 

 

 

 

 

 
 

All’Albo 
All’Amministrazione Trasparente 

 
 

 

 
Oggetto: Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

del servizio avente ad oggetto l’erogazione di corsi di formazione e 

aggiornamento ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. per l’Istituto 

Comprensivo “Ezio Comparoni” di Bagnolo in Piano (RE).  

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO che ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. (Testo Unico sulla Sicurezza 

sul Lavoro), sono previsti precisi obblighi di formazione per i lavoratori, i datori di lavoro, i 

dirigenti, i preposti e gli altri soggetti coinvolti nella tutela della salute e sicurezza nei luoghi 

di lavoro al fine di garantire una adeguata informazione e formazione di tutti i lavoratori 

sui rischi presenti nel loro ambiente di lavoro e sulle misure di prevenzione e protezione 

da adottare; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio avente ad oggetto 

l’erogazione di corsi di formazione e aggiornamento ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e 

ss.mm.ii; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

1. Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: erogazione dei corsi 

di formazione e aggiornamento ed in particolare: corso di formazione completo per RLS 

(32 ore) per nr. 1 dipendente; 

2. Durata: 12 mesi, a decorrere dal giorno successivo alla stipula;  

3. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

trattativa diretta sul MEPA Consip; 

4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs.36/2023;  

5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento su MEPA; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 48, comma 2 D.lgs 36/2023, le prestazioni di che trattasi 

non rivestono un interesse transfrontaliero atteso il modesto valore lontano dalle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

 

 

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009802 - 23/12/2025 - VII - U

mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic818007@pec.istruzione.it
http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/


 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA DELL’ INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“E. COMPARONI” 
Via della Repubblica 4 - 42011 - Bagnolo in Piano 

CF: 80016210355 – Codice Univoco:UFLC1W - Tel.0522/957194 
e-mail: .reic818007@istruzione.it - reic818007@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.icbagnoloinpiano.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

APPURATO: 

 che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, dispone che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

o affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

o affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 

n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 

I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 

di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che per l’affidamento di cui trattasi questo Ufficio deve procedere attraverso 

il ricorso alla piattaforma Consip-Mepa, come previsto dalla normativa vigente e dalla 

digitalizzazione delle procedure di acquisto; 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009802 - 23/12/2025 - VII - U

mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic818007@pec.istruzione.it
http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/


 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA DELL’ INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“E. COMPARONI” 
Via della Repubblica 4 - 42011 - Bagnolo in Piano 

CF: 80016210355 – Codice Univoco:UFLC1W - Tel.0522/957194 
e-mail: .reic818007@istruzione.it - reic818007@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.icbagnoloinpiano.edu.it 

 

 

 

 

 

PRECISATO che 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 

possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
VISTA l’offerta ricevuta dalla Ditta Ambiente Lavoro Salute srl, con sede legale in via B. 

Zacchetti,6 Reggio Emilia, P.Iva 01873190357, che risulta essere congrua e rispondente 

alle esigenze dell’Istituto; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 

VISTA 

 l’autodichiarazione della Ditta Ambiente Lavoro Salute Srl, circa il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di assenza di cause di esclusione automatica (art. 94 D. Lgs. 

36/2023) e non automatica (art. 95 .Lgs. 36/2023); 

 la dichiarazione espressa circa il rispetto delle norme riguardo l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto dell’art. 3 della L. n. 136/2010; 

 

RITENUTO di affidare alla ditta Lavoro Ambiente Salute Srl P.IVA. 01873190357, con 

sede legale in via B. Zacchetti n.6 Reggio Emilia le attività in parola per un importo di € 

297,90 (duecentonovantasettemila/90) oltre IVA al 22%, come per legge, pari ad euro 

65,54 per un totale complessivo di euro 363,44 (trecentosesantatre/44) in quanto 

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESTATO che il costo graverà sui fondi del capitolo P.04.001 “Progetto Formazione 

aggiornamento del personale”; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

 

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009802 - 23/12/2025 - VII - U

mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic818007@pec.istruzione.it
http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/


 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA DELL’ INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“E. COMPARONI” 
Via della Repubblica 4 - 42011 - Bagnolo in Piano 

CF: 80016210355 – Codice Univoco:UFLC1W - Tel.0522/957194 
e-mail: .reic818007@istruzione.it - reic818007@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.icbagnoloinpiano.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO che il CIG sarà acquisito dalla Piattaforma Acquisti in rete.it; 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le attività in parola per 12 mesi, a 

decorrere dal giorno successivo alla stipula alla ditta Ambiente Lavoro Salute Srl P.IVA. 

01873190357, con sede legale in via B. Zacchetti,6 Reggio Emilia per un importo di € 

297,90 (duecentonovantasettemila/90) oltre IVA al 22%, come per legge, pari ad euro 

65,54 per un totale complessivo di euro 363,44 (trecentosesantatre/44), precisandosi 

che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, 

mediante trattativa diretta MEPA. 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità e congruità della fornitura acquistata e con pagamento sul 

conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 

rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DARE ATTO che, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, 

il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante trattativa diretta sul MEPA; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi sarà acquisito il codice CIG 

attraverso la piattaforma Consip-Mepa e che, trattandosi di contratto di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi 

fissati con deliberazione dell’ANAC valevole per il 2025; 

 

DI PRECISARE trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) la scrivente Dott.ssa Chiara de Ioanna Dirigente Scolastico dell ‘I.C. “Ezio 

Comparoni” di Bagnolo in Piano (RE). 

 

DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione sul sito web del presente atto ai sensi 

di legge. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Chiara de Ioanna 

 

 

 

 

 

 

 
 

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009802 - 23/12/2025 - VII - U

mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic818007@pec.istruzione.it
http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/

		2025-12-23T11:33:37+0000
	Chiara de Ioanna




